
10
STŘEDA 5. DUBNA 2023  WWW.HN.CZ

Spořitelna staví s Finepem dostupné bydlení za miliardu

Vlastní byt nebo dům si v Čes‑
ku může dovolit stále méně 
lidí. Ceny nemovitostí jsou 

dlouhodobě vysoké, od loňska navíc 
kupce brzdí i drahé a nedostupné hy‑
potéky. I proto roste zájem o proná‑
jmy bytů. To však spolu s uprchlickou 
vlnou z Ukrajiny loni vedlo k prudké‑
mu zdražení nájmů. Pro velká měs‑
ta, hlavně Prahu, tím ještě narůstají 
problémy, jak přilákat zaměstnance, 
které potřebují pro svůj provoz – na‑
příklad policisty nebo zdravotníky. 
Řešení radnice nebo instituce typu 
nemocnic hledají v takzvaném do‑
stupném bydlení, tedy činžovních 
domech se sníženým nájmem.

Do budování nájemního bydlení 
se nyní více zapojují také banky, pro 
něž je to způsob, jak plnit takzvané 
ESG strategie. Tedy aby byl jejich 
byznys více udržitelný a sociálně od‑
povědný, k čemuž je tlačí Evropská 
unie. První konkrétní projekt tak‑
zvaného dostupného bydlení před‑

stavila Česká spořitelna. Banka 
ve spolupráci s developerskou 
společností Finep v současnosti 

staví 254 bytů na pražském Proseku 
za více než miliardu korun.

„Cílem je pomoci obcím a městům 
s řešením problémů s jejich bytovou 
politikou,“ říká Marek Blaha, ředitel 
firmy Dostupné bydlení České spoři‑
telny. Jde zejména o menší byty 1+kk 
a 2+kk, v nichž má být nájemné asi 
pětinu pod tržním průměrem. Mě‑
síčně by tak mělo začínat na zhruba 
10 tisících korunách podle velikosti 
pronajímaného bytu.

Spořitelna zároveň chce, aby ná‑
jemníci platili za byt méně než 
30 procent svých čistých příjmů. 
V Praze 9, kam patří i Prosek, činilo 
tržní nájemné ve všech bytech, nejen 
novostavbách, v průměru 349 korun 
za metr čtvereční, meziročně podra‑
žilo asi o čtvrtinu. V nových bytech 
je pak zhruba o 50 korun za metr 
čtvereční dražší, uvádí společnost 
Deloitte. 

Výstavba plánovaného projektu 
na Proseku má skončit během prv‑
ního čtvrtletí roku 2025. Byty budou 
následně sloužit primárně pracov‑

níkům veřejné sféry – od úředníků 
a učitelů přes zdravotníky až po po‑
licisty či hasiče. Mezi prvními nájem‑
níky má být zdravotnický personál 
Fakultní nemocnice v Motole. Pod‑
mínkou pro získání bytu například 
bude, aby lidé nevlastnili jinou ne‑
movitost. Nájemní smlouvy by měli 
podepisovat na pět let.

Banka plánuje, že ve spoluprá‑
ci s obcemi a developery vystaví 
do roku 2026 až tisíc bytů. O čtyři 
roky později by jich chtěla mít už tři 
tisíce. Celý projekt by měl odhadem 
vyjít až na deset miliard korun. Ná‑
jemné dvacet procent pod tržní ce‑
nou je podle Blahy hranice, za kterou 

banka může byty poskytovat a záro‑
veň na nich i vydělat.

Podobným záměrům nahrává také 
situace na trhu. V době slabé poptáv‑
ky kupců jsou developeři ochotnější 
s bankami vyjednávat o ceně, za kte‑
rou jim poskytnou pozemky nebo 
přeprodají své projekty.

Finep, jenž bance pozemek na Pro‑
seku poskytl, však uvádí, že spolu‑
práce s Českou spořitelnou je sou‑
část dlouhodobého plánu společ‑
nosti. „Již před několika lety jsme 
vnímali vývoj na trhu a předpoklá‑
dali, že výraznější roli bude hrát by‑
dlení nájemní či družstevní a dojde 
k ústupu vlastnického. Proto jsme 
v rámci firmy vytvořili Program do‑
stupného bydlení, který diverzifiko‑
val naše portfolio do třetin – první se 
soustřeďuje na nájemní bydlení, dru‑
há na družstevní a poslední třetina 
je dedikována pro vlastnické,“ při‑
bližuje mluvčí Finepu Tomáš Hečko.

Podle Blahy je v Česku zapotřebí 
vystavět pro mladé, zaměstnance 
z veřejného sektoru či skupinu lidí 
s nižším než průměrným příjmem 
až 100 tisíc bytů. Jen takové množ‑
ství může pomoci zlepšit bytovou 

krizi. K tomu je však nutné mno‑
hem větší zapojení vlády a přísluš‑
ných ministerstev, především financí 
a pro místní rozvoj. „Spolupracuje‑
me s vládou v rámci České bankovní 
asociace, abychom vytvořili sektor 
státem podporovaného dostupného 
nájemního bydlení. Takový sektor by 
umožnil čerpat granty Evropské ko‑
mise a zvýhodněné finanční nástroje 
Evropské investiční banky či Rady 
Evropy,“ říká Blaha.

Ministerstvo pro místní rozvoj při‑
pravuje zákon o dostupném bydlení, 
který by měl pravidla pro podobné 
projekty nastavit. Hotový má být ješ‑
tě letos. Úřad zatím počítá s tím, že 
by mohl začít platit od ledna 2025.

Plány na budování levnějších ná‑
jemních bytů má například i Raiffe‑
isenbank. A v minulém volebním 
období je začalo chystat také samo 
hlavní město. Kvůli tomu dokonce 
založilo instituci takzvaného měst‑
ského developera s názvem Pražská 
developerská společnost (PDS). Ta 
připravuje přes šest tisíc nových 
bytů v 17 lokalitách. Největší stavby 
plánuje na Palmovce a v okolí připra‑
vované stanice metra Nové Dvory.

Adam Kotrbatý, 
Adam Mašek
autori@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
3. DUBNA 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL ‑ Base load, PL ‑ Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL KVĚTEN 2023 122.43 3.32

BL 3Q 2023 141.35 3.25

BL ROK 2024 161.22 6.35

PL KVĚTEN 2023 127.05 5.16

PL 3Q 2023 157.50 4.83

PL ROK 2024 191.58 5.26

KURZOVNÍ LÍSTEK

KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 4. DUBNA 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 67

KOMODITNÍ TRHY 4. DUBNA 2023 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 4. DUBNA 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

KVĚTEN 22.41 22.4 59270

KAKAO CSCE USD/t 

KVĚTEN 2917 2868 38130

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

KVĚTEN 2238 2229 4579

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

KVĚTEN 340 348.25 469

PŠENICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 692.5 693.5 27243

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

KVĚTEN 649.5 657.75 65655

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

KVĚTEN 79.87 80.42 215897

ROPA BRENT ICE USD/bar 

ČERVEN 84.13 84.93 231912

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

KVĚTEN 2.6206 2.6626 21591

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

DUBEN 771.75 789.5 26210

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

KVĚTEN 2.088 2.097 79319

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 94.63 95.75 15487

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 25043 25587.5 1

Hliník 99.70 % 2353 2393.5 1

Hliník ‑ slitina 1950 2002 0

Měď Grade ‚A‘ 8917 8930.5 1

Nikl 99.80 % 23178.5 23280 0

Olovo 99.97 % 2118.5 2118 0

Zinek 99.995 % 2852.75 2873.25 1

NASAA 2336 2454 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 21.3.2023 USD/t

Feromolybden 74 21.3.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 21.3.2023 USD/t

Ferovanad 40.25 21.3.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato 1963.10 1983.30  2020.745

Stříbro 24.015  24.87

Platina 987 990 1021.44

Palladium 1465 1482 1453.92215

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

DUBEN 2022.8 1983.9 705

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1362.86 0.59 1371.34 1355.16 -4.06 15.76 -0.72

COLTCZ 579.00 -0.52% 20182 11786.63 -6.31%

ČEZ 1085.00 2.75% 251324 270816.61 15.12%

ERSTE BANK STK 723.30 0.58% 79414 57767.09 -10.79%

KOFOLA 240.00 0.00% 13266 3198.61 -22.08%

KOMERČNÍ BANKA 730.00 0.07% 89662 65845.20 -16.38%

MONETA MONEY BANK 85.60 0.35% 852454 72988.73 -4.89%

PHILIP MORRIS 17440.00 -0.57% 273 4776.26 1.87%

VIENNA INSURANCE 580.00 -0.77% 181 105.61 1.05%

■ Reality

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

Zprávy ze střední Evropy potvrzují předpoklad, že na po‑
čátku roku inflace dosáhla bodu zlomu. Přelom zimy 
a jara přinesl zmírnění meziroční inflace. Táhnou ho 

ceny pohonných hmot a energií pro domácnosti, zpomalení 
cenového růstu ale hlásí také položky spadající do jádrové 
inflace. Ta je vnímána coby nejlepší ukazatel domácích ceno‑
vých tlaků v dané ekonomice.

V případě české ekonomiky dosáhla meziroční inflace své‑
ho maxima loni ve třetím čtvrtletí. Novoroční změny ceníků 
energií sice v lednu vedly k přechodnému povyskočení cel‑
kové inflace, jádrová inflace ovšem klesá od loňského října 
bez přerušení. V Maďarsku a Polsku dosáhla celková inflace 
vrcholu v lednu, respektive v únoru. Jádrová inflace bude mož‑
ná kulminovat až v březnu, poté by ale měla setrvaleji klesat 
i v těchto ekonomikách.

Znamená to, že s příchodem jara začnou definitivně praskat 
pomyslné středoevropské inflační ledovce? Pokles inflace není 
překvapivý. Vedou k němu nižší ceny energií na světových 
trzích či slabší spotřeba domácností. Ke zmírnění meziroční 
inflace přispěje i vysoká základna představovaná akcelerací 
cenového růstu, k němuž došlo v průběhu roku 2022. V české 
ekonomice pomůže také silnější koruna.

Zdaleka ale není jisté, zda ono tání inflačních ledovců přečká 
další zimu a bude pokračovat i v roce 2024. ČNB opakovaně 
varuje před přílišným růstem mezd a nedostatečnou rozpočto‑
vou disciplínou. Tato rizika, jež se mohou přetavit do delší 
setrvačnosti inflace, jsou přítomna napříč střední Evropou.

Přesto vše hraje do karet scénáři, v němž bude česká inflace 
od června jednociferná s příslibem výrazného poklesu v lednu 
2024. Veřejnosti je nutné vysvětlovat, že dvouciferná inflace 
je přechodnou epizodou. Obdobnou osvětu je však třeba smě‑
rovat i do tábora politiků. Případné nápady na další zesilování 
finanční podpory do ekonomiky se mohou minout účinkem 
s tím, že podrží inflaci zbytečně dlouho na vyšších úrovních. 
A to v situaci, kdy pro její pokles již hovoří řada faktorů uvnitř 
i vně domácí ekonomiky.

Jarní praskání inflačních ledovců
Radomír Jáč, Generali Investments CEE

■ Komentář

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 14,488

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,246

 BULHARSKO 1 BGN 11,974

 ČÍNA 1 CNY 3,121

 DÁNSKO 1 DKK 3,143

 EUROZÓNA 1 EUR 23,420

 INDIE 100 INR 26,136

IZRAEL 1 ILS 6,026

 JAPONSKO 100 JPY 16,156

 KANADA 1 CAD 15,992

 MAĎARSKO 100 HUF 6,215

 MMF 1 XDR 28,886

 NORSKO 1 NOK 2,085

 POLSKO 1 PLN 5,014

 RUMUNSKO 1 RON 4,748

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,080

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,528

 THAJSKO 100 THB 62,742

 TURECKO 1 TRY 1,117

 USA 1 USD 21,478

 V. BRITÁNIE 1 GBP 26,811

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu

Zdroj: Deloitte

Vývoj cen nájemného
(průměrná měsíční platba v Kč/m2)

 Praha 9 Praha 

4Q/2021 279 302

 1Q/2022 293 317

 2Q/2022 319 337

 3Q/2022 334 360

 4Q/2022 349 368


